
 

 
 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA XVII 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO 
 

14 settembre 2017 
 

Presidenza:   Chiara APPENDINO 
 

Il giorno 14 del mese di settembre duemiladiciassette, alle ore 18,30, in Torino, C.So 
Inghilterra, 7, nella Sala Riunioni del 15° piano, sotto la Presidenza della Sindaca Metropolitana 
Chiara APPENDINO e con la partecipazione del Segretario Generale Giuseppe 
FORMICHELLA si è riunito il Consiglio Metropolitano come dall'avviso urgente del 13 
settembre 2017 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli 
Consiglieri e pubblicati all'Albo Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO ed i Consiglieri: 
Barbara AZZARA’ - Vincenzo BARREA - Silvia COSSU - Dimitri DE VITA - Mauro FAVA - 
Antonino IARIA - Marco MAROCCO - Anna MERLIN - Roberto MONTA’ -  Elisa PIRRO - 
Paolo RUZZOLA. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Alberto AVETTA - Monica CANALIS - Mauro CARENA - 
Antonio CASTELLO - Maria Grazia GRIPPO - Silvio MAGLIANO - Maurizio PIAZZA. 

 
 

(Omissis) 
 

OGGETTO:  Seconda variazione al Bilancio di Previsione esercizio 2017 (art. 175 D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.) 

 
 
 
Prot. n. 25106/2017 
 

 
La Sindaca Metropolitana, pone in discussione la deliberazione il cui testo è sottoriportato. 
 
 

 
IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 
 

- 1 - 



ADUNANZA DEL 14 SETTEMBRE 2017                                                                                         VERBALE XVII 
 
Premesso che: 
 

− con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13318/2017 del 03/08/2017 
(esecutiva ai sensi di legge) è stato approvato il D.U.P. 2017 ai sensi dell’art. 170  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

− avvalendosi della facoltà prevista dall’articolo 18 comma 1 del D.L. 50/2017 
convertito nella Legge 96/2017,  con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 
13236/2017 del 03/08/2017  (esecutiva ai sensi di legge) è stato approvato il Bilancio 
di previsione per l'esercizio 2017 e  relativi allegati, articolato per “competenza e per 
cassa”; 

− considerata la sola annualità 2017 di riferimento del bilancio di previsione, gli 
stanziamenti 2018-2019 inerenti  a provvedimenti adottati nel 2017  e retro sono stati 
rappresentati nella relativa articolazione nella “Nota integrativa ai sensi dell’art. 11 
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.” approvata in allegato al Bilancio di previsione 2017 di 
cui alla  citata DCM 13236/2017; 

 
Dato atto che a seguito delle richieste presentate dai Consiglieri e dai Servizi competenti, 

con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25105/2017 adottata  in data odierna con 
separato provvedimento preliminare rispetto al presente atto,  nel rispetto dell’articolo 170 
comma 5 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.,  è stata approvata la variazione al predetto D.U.P.  
comportante la modifica del Programma triennale delle opere pubbliche. 
 

Detta variazione del DUP non contempla la variazione delle modalità di finanziamento 
(da avanzo mutuo a avanzo destinato) dei progetti rientranti negli “spazi finanziari” di cui alla 
Legge di Bilancio 2017, invece facenti parte della presente Deliberazione. Ai fini infatti di un 
integrale utilizzo di tali spazi le modalità di finanziamento previste con il presente 
provvedimento acquistano infatti rilevanza fondamentale. Contestualmente sulla base delle 
richieste pervenute dai competenti Servizi dell’Ente è necessario modificare in parte il 
cronoprogramma di spesa di alcuni interventi, con conseguente variazione ai correlati 
stanziamenti di spesa nel rispetto del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

 
Le variazioni finanziarie oggetto del presente provvedimento rientrano nella disciplina di 

cui all’art. 175 comma 3 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e vengono di seguito illustrate. 
 VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI  ECONOMICO – FINANZIARIE 

 
maggiori entrate correnti e in c/capitale/maggiori spese c/capitale: 

 
103               

Codice 
struttura Servizio E/U Anno Titolo Tipologia Missione Programma

Importo 
variazione 
stanziamento di 
competenza 

HE3 

IMPIANTI 
TECNOLOGICI E 
GESTIONE 
ENERGIA E 2017 3 500     300.000,00 

HE5 
EDILIZIA 
SCOLASTICA 2 U 2017 2   04 02 300.000,00 

                  
104               

 
- 2 - 



ADUNANZA DEL 14 SETTEMBRE 2017                                                                                         VERBALE XVII 
 

Codice 
struttura Servizio E/U Anno Titolo Tipologia Missione Programma

Importo 
variazione 
stanziamento di 
competenza 

HE5 
EDILIZIA 
SCOLASTICA 2 E 2018 6 300     1.500.000,00 

HE5 
EDILIZIA 
SCOLASTICA 2 E 2018 4 200     1.200.000,00 

HE5 
EDILIZIA 
SCOLASTICA 2 U 2018 2   04 02 1.500.000,00 

HE5 
EDILIZIA 
SCOLASTICA 2 U 2018 2   04 02 1.200.000,00 

 
 

A seguito della pubblicazione “Bando per l’efficienza energetica e fonti rinnovabili degli 
enti locali con popolazione superiore ai 5.000 abitanti” risulta necessario, ai fini della 
partecipazione, presentare alcune attestazioni di ordine tecnico-contabile, Tra queste ultime 
risulta l’attestazione in ordine alla previsione del progetto nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche nonché in ordine alla sussistenza degli stanziamenti di bilancio. Con D.C.M. n. 
25105/2017 in data odierna si è pertanto integrato il vigente “Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2017-2019 e l’Elenco annuale 2017”  con il seguente progetto 19554/2017 - I.I.S. 
GIOLITTI VIA ALASSIO 20 - TORINO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
dell’importo complessivo di euro 3.000.000,00  che risultano finanziati nel seguente modo: 

1) per euro 300.000,00 mediante autofinanziamento;  
2) per euro 1.500.000,00 mediante prestito agevolato dalla Finpiemonte  S.p.a tasso di 

interesse pari 0% con rimborso della quota capitale al massimo in dieci anni;  
3) euro 1.200.000,00 mediante contributo a fondo perduto concesso dalla Finpiemonte 

S.p.a.  

L’ottenimento del finanziamento di cui al punto 2) comporterà la previsione di spesa sui 
rispettivi anni di competenza dell’importo relativo alla restituzione della quota capitale del 
prestito concesso. 
 

L’eventuale mancata concessione del 90% da parte regionale 
(direttamente/indirettamente) comporterà la ridefinizione della destinazione dell’importo di 
300.000,00 euro.  
 
minore applicazione avanzo c/capitale (indebitamento) – minori spese c/capitale: 

 
101               

Codice 
struttura E/U Anno Titolo Tipologia Missione Programma

Importo 
variazione 
stanziamento di 
competenza 

EA1 E 2017         -6.420.437,00
 
HE0 – 
HE3 – 
HE4 – 
HE5 
 U 2017 2   04 02 -5.451.156,00
 
HE0 – 
HE7 – U 2017 2   10 05 -969.281,00

 
- 3 - 



ADUNANZA DEL 14 SETTEMBRE 2017                                                                                         VERBALE XVII 
 
HE8 –  
HE9 

 
 

 
102               

Codice 
struttura E/U Anno Titolo Tipologia Missione Programma

Importo 
variazione 
stanziamento di 
competenza 

EA1 E 2018         -198.189,00

HE3 – 
HE4 – 
HE5 U 2018 2   04 02 -184.749,00
 
HE7 – 
HE8 –  
HE9 U 2018 2   10 05 -13.440,00

 
Storno per modifica fonte di finanziamento stanziamenti esercizio 2017 e 2018. 

 
 

applicazione avanzo c/capitale (destinato) – maggiori spese c/capitale: 
 

101               

Codice 
struttura E/U Anno Titolo Tipologia Missione Programma

Importo 
variazione 
stanziamento di 
competenza 

EA1 E 2017         6.420.438,00
 
HE0 – 
HE3 – 
HE4 – 
HE5 
 U 2017 2   10 05 969.281,00
 
HE0 – 
HE7 – 
HE8 –  
HE9 U 2017 2   04 02 5.451.157,00

 
 

102               

Codice 
struttura E/U Anno Titolo Tipologia Missione Programma

Importo 
variazione 
stanziamento di 
competenza 

HE0 E 2018         3.961.487,00

HE3 – 
HE4 – 
HE5 U 2018 2   04 02 3.542.206,00
 
HE7 – U 2018 2   10 05 419.281,00

 
- 4 - 



ADUNANZA DEL 14 SETTEMBRE 2017                                                                                         VERBALE XVII 
 
HE8 –  
HE9 

 
Modifica fonte di finanziamento e rimodulazione stanziamenti di spesa a seguito modifica del 
cronoprogramma di spesa. La variazione del cronoprogramma richiede l’arrotondamento all’euro 
superiore degli stanziamenti oggetto del presente provvedimento. 

 
Rilevato peraltro che, come illustrato nei prospetti precedenti,  il principio della 

competenza finanziaria potenziata impone l’imputazione della spesa in base al momento 
dell’esigibilità del relativo debito e che pertanto le variazioni degli stanziamenti di spesa oggetto 
del presente provvedimento inevitabilmente impattano sul 2018-2019, quali risultanti dalla “Nota 
Integrativa” ancorché finanziate con fondo pluriennale vincolato in uscita 2017. 

 
Ritenuto pertanto necessario adeguare gli stanziamenti del 2018-2019 rappresentati nella 

citata “Nota Integrativa” al fine di poter consentire nel corso dell’esercizio 2017 quei 
procedimenti di spesa che finanziati mediante entrate 2017 (ancorchè rappresentate da avanzo di 
amministrazione vincolato) impatteranno inevitabilmente sul 2018 e 2019 nel rispetto del 
principio della competenza finanziaria  potenziata; 

 
Dato atto inoltre che le variazioni sopra dettagliate comportano anche i conseguenti 

adeguamenti alle relative dotazioni di cassa, il cui dettaglio è indicato nell’allegato A) al presente 
provvedimento, dando atto che le stesse garantiscono  un fondo cassa non negativo ai sensi 
dell’art. 175 comma 5-bis, lettera d). 
 

Rilevato che l’articolo 1, comma 468 della legge di bilancio 2017, prevede che, al fine di 
garantire l’equilibrio di cui al comma 466, gli enti territoriali sono tenuti ad allegare al bilancio 
di previsione un prospetto dimostrativo del rispetto del saldo relativo agli equilibri di finanza 
pubblica. Nel corso della gestione, nel caso in cui le variazioni apportate al bilancio approvato, 
comportino delle rettifiche al medesimo prospetto allegato al bilancio, l’ente provvede ad 
adeguare e a approvare il prospetto rettificato ai fini della verifica del rispetto del saldo.  

 
Dato atto che , come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, il rispetto in termini di stanziamenti di entrata/spesa 
del “pareggio di bilancio” viene garantito anche con le variazioni finanziarie oggetto del 
medesimo atto. 

 
Rilevato altresì che il bilancio di previsione 2017 anche a seguito delle variazioni del 

presente provvedimento non risulta in “equilibrio economico”, esclusivamente ai sensi 
dell’articolo 162 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., così come modificato con l’articolo  74 
del D.Lgs.  n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. 126 del 2014 relativamente all’importo delle 
entrate da alienazione di beni immobili (titolo IV dell’entrata) e  delle  entrate da “alienazioni” 
mobiliari  (titolo V dell’entrata) che risulta  destinato al rimborso anticipato di mutui e BOP 
(titolo IV della spesa). Trattasi quindi di uno “squilibrio economico” rientrante nelle “eccezioni 
tassativamente indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a 
garantire elementi di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto del principio 
dell’integrità”. 

 
Escludendo tale importo comportante “squilibrio economico” espressamente previsto dal 

richiamato articolo, il bilancio annuale 2017 risulta in “equilibrio economico”.  
 
Dato atto che gli stanziamenti relativi al fondo di riserva, al fondo crediti dubbia 

esigibilità nonché agli altri fondi previsti in bilancio, anche per effetto del presente 

 
- 5 - 



ADUNANZA DEL 14 SETTEMBRE 2017                                                                                         VERBALE XVII 
 
provvedimento,  risultano coerenti con la relativa normativa di riferimento e di importo congruo 
rispetto all’andamento della gestione. 
  

Visto il parere favorevole dei Revisori dei Conti n.  117 espresso in data 13 settembre 
2017; 

 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni dei comuni”, cosi come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, 
n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 
 

Visto l’art.1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n.56, in forza del quale alle Citta 
Metropolitane si applicano,per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al 
testo unico, nonché le norme di cui all’art.4 della Legge 5 giugno 2003, n.131; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Direttore 
Area Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL e dell’art. 48, comma 1, dello 
Statuto Metropolitano; 
 

Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 
 

DELIBERA 
 

 sulla base di quanto indicato in premessa 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., le variazioni 
agli stanziamenti di entrata e spesa iscritte nel bilancio di previsione 2017, come in 
premessa illustrate, e dettagliate nell’allegato A) al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che  l’allegato A) di cui al punto precedente, composto da “Allegato  8/1 al 

D.Lgs.118/2011” e “Allegato 8/2 al D.Lgs. 118/2011” assolve anche agli obblighi  di 
invio dei dati delle variazioni di bilancio  al Tesoriere dell’Ente, ai sensi dell’articolo 175 
comma 9 bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

 
3) di approvare le variazioni agli stanziamenti  2018-2019, quali rappresentati nella “ Nota 

integrativa ai sensi dell’art 11 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.” approvata in allegato al 
Bilancio di previsione 2017, come in premessa illustrate, e riportate nel “Prospetto 
informativo per gli anni 2018-2019 entrate derivanti dalla gestione di competenza 2017” 
e nel “Prospetto informativo per gli anni 2018-2019 spese derivanti dalla gestione di 
competenza 2017”, allegato B) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale del medesimo; 

 
4) di approvare il “Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica” rettificato a 

seguito delle variazioni al bilancio di previsione 2017 oggetto del presente 
provvedimento, quale risultante dall’allegato C) parte integrante e sostanziale del 
medesimo; 

 
5) di dare atto che nel bilancio di previsione 2017, per effetto della presente variazione, il 

fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo; 
 

 
- 6 - 



ADUNANZA DEL 14 SETTEMBRE 2017                                                                                         VERBALE XVII 
 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con votazione 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ 

 
 
Segue l’illustrazione del Vice Sindaco Marocco per il cui testo si rinvia al processo verbale 
stenotipato e che qui si da come integralmente riportato. 
 

∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ 
 
La Sindaca Metropolitana, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 
 
 
OGGETTO:  Seconda variazione al Bilancio di Previsione esercizio 2017 (art. 175 D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.) 
 
 
Prot. n. 25106/2017 
 
 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante alzata di mano: 
 

Presenti = 11 
Astenuti =  3     (Fava – Montà – Ruzzola) 
Votanti =  8 
 
 

Favorevoli 8 
 

(Appendino - Azzarà - Cossu – De Vita - Iaria - Marocco - Merlin - Pirro) 
 

La deliberazione risulta approvata. 
 

∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ 
 
La Sindaca Metropolitana, pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 
 
OGGETTO:  Seconda variazione al Bilancio di Previsione esercizio 2017 (art. 175 D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.) 
 
 
Prot. n. 25106/2017 
 
 
 

 
- 7 - 



ADUNANZA DEL 14 SETTEMBRE 2017                                                                                         VERBALE XVII 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante alzata di mano: 
  
 

Presenti =  11 
Votanti =  11 

 
Favorevoli 11 

 
(Appendino - Azzarà - Cossu - De Vita - Fava - Iaria - Marocco - Merlin - Montà - Pirro - 
Ruzzola) 
 

La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 

∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
In originale firmato. 
 
 

Il Segretario Generale 
F.to G.Formichella 

 La Sindaca Metropolitana 
F.to C. Appendino 

 

 
- 8 - 



CITTA' METROPOLITANA DI TORINO Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2017

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 19874 
ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2017in aumento in diminuzione

12/set/2017 13:30 1 / 3

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE: 04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria

2 - Spese in conto capitale

residui presunti 1.945.826,12 0,00 0,00 1.945.826,12

previsione di competenza 27.154.295,00 5.751.157,00 5.451.156,00 27.454.296,00

previsione di cassa 25.425.517,12 1.908.951,00 5.266.408,00 22.068.060,12

Totale Programma 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria

residui presunti 4.508.174,86 0,00 0,00 4.508.174,86

previsione di competenza 62.331.773,00 5.751.157,00 5.451.156,00 62.631.774,00

previsione di cassa 63.165.343,86 1.908.951,00 5.266.408,00 59.807.886,86

TOTALE 
MISSIONE

04 Istruzione e diritto allo studio

residui presunti 7.838.338,36 0,00 0,00 7.838.338,36

previsione di competenza 75.002.212,00 5.751.157,00 5.451.156,00 75.302.213,00

previsione di cassa 75.722.102,36 1.908.951,00 5.266.408,00 72.364.645,36

Allegato A) D.C.M. 25106/2017



CITTA' METROPOLITANA DI TORINO Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2017

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 19874 
ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2017in aumento in diminuzione

12/set/2017 13:30 2 / 3

MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

2 - Spese in conto capitale

residui presunti 11.465.187,22 0,00 0,00 11.465.187,22

previsione di competenza 46.522.581,00 969.281,00 969.281,00 46.522.581,00

previsione di cassa 46.164.550,22 550.000,00 955.841,00 45.758.709,22

Totale Programma 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

residui presunti 23.161.204,48 0,00 0,00 23.161.204,48

previsione di competenza 82.432.023,00 969.281,00 969.281,00 82.432.023,00

previsione di cassa 93.770.009,48 550.000,00 955.841,00 93.364.168,48

TOTALE 
MISSIONE

10 Trasporti e diritto alla mobilità

residui presunti 24.797.298,75 0,00 0,00 24.797.298,75

previsione di competenza 87.924.876,00 969.281,00 969.281,00 87.924.876,00

previsione di cassa 100.598.956,75 550.000,00 955.841,00 100.193.115,75

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti 32.635.637,11 0,00 0,00 32.635.637,11

previsione di competenza 162.927.088,00 6.720.438,00 6.420.437,00 163.227.089,00

previsione di cassa 162.927.088,00 2.458.951,00 6.222.249,00 172.557.761,11

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti 114.221.974,35 0,00 0,00 114.221.974,35

previsione di competenza 859.706.528,00 6.720.438,00 6.420.437,00 860.006.529,00

previsione di cassa 917.940.333,35 2.458.951,00 6.222.249,00 914.177.035,35

Allegato A) D.C.M. 25106/2017



CITTA' METROPOLITANA DI TORINO Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2017

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 19874 
ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2017in aumento in diminuzione

12/set/2017 13:31 3 / 3

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 37.111.669,00 0,00 0,00 37.111.669,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 56.338.732,00 0,00 0,00 56.338.732,00

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 41.747.926,00 6.420.438,00 6.420.437,00 41.747.927,00

Titolo : 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

residui presunti 3.167.675,63 0,00 0,00 3.167.675,63

previsioni di competenza 2.137.801,00 300.000,00 0,00 2.437.801,00

previsioni di cassa 2.534.362,33 300.000,00 0,00 2.834.362,33

Totale Titolo : 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

residui presunti 8.412.066,08 0,00 0,00 8.412.066,08

previsioni di competenza 14.402.860,00 300.000,00 0,00 14.702.860,00

previsioni di cassa 15.799.844,88 300.000,00 0,00 16.099.844,88

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

residui presunti 8.412.066,08 0,00 0,00 8.412.066,08

previsioni di competenza 14.402.860,00 300.000,00 0,00 14.702.860,00

previsioni di cassa 15.799.844,88 300.000,00 0,00 16.099.844,88

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

residui presunti 171.410.772,97 0,00 0,00 171.410.772,97

previsione di competenza 859.706.528,00 6.720.438,00 6.420.437,00 860.006.529,00

previsione di cassa 795.748.424,75 300.000,00 0,00 796.048.424,75

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

Allegato A) D.C.M. 25106/2017



CITTA' METROPOLITANA DI TORINO Allegato n. 8/2 al D.Lgs 118/2011

 Allegato  delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

Anno di Competenza 2017

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE 
AGGIORNATA ALLA 

PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE - 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI PREVISIONE 
AGGIORNATA - 
ESERCIZIO 2017

in aumento in diminuzione

12/set/2017 11:27 1 / 2

MISSIONE: 04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria

2 - Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 3.674.604,00 3.542.206,00 184.749,00 7.032.061,00

Totale Programma 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria fondo pluriennale vincolato 3.674.604,00 3.542.206,00 184.749,00 7.032.061,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio fondo pluriennale vincolato 7.118.448,00 3.542.206,00 184.749,00 10.475.905,00

Allegato A) D.C.M. 25106/2017



CITTA' METROPOLITANA DI TORINO Allegato n. 8/2 al D.Lgs 118/2011

 Allegato  delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

Anno di Competenza 2017

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE 
AGGIORNATA ALLA 

PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE - 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI PREVISIONE 
AGGIORNATA - 
ESERCIZIO 2017

in aumento in diminuzione

12/set/2017 11:27 2 / 2

MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

2 - Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 11.823.218,00 419.281,00 13.440,00 12.229.059,00

Totale Programma 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali fondo pluriennale vincolato 11.823.218,00 419.281,00 13.440,00 12.229.059,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità fondo pluriennale vincolato 12.123.218,00 419.281,00 13.440,00 12.529.059,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

Allegato A) D.C.M. 25106/2017



Allegato B alla D.C.M.  25106/2017

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
variazione anno 

2018
variazioni in 

aumento 2018
variazioni in 

diminuzione 2018
Previsioni 

aggiornate 2018

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
variazione anno 

2019
variazioni in 

aumento 2019
variazioni in 

diminuzione 2019
Previsioni 

aggiornate 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
16.459.331,00 0,00 0,00 16.459.331,00 6.386.656,00 0,00 0,00 6.386.656,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale 17.567.452,00 3.961.487,00 198.189,00 21.330.750,00 1.308,00 0,00 0,00 1.308,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche 39.396.415,00 0,00 0,00 39.396.415,00 161.350,00 0,00 0,00 161.350,00

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 433.100,00 0,00 0,00 433.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni 
Sociali Private 24.196,00 0,00 0,00 24.196,00 23.756,00 0,00 0,00 23.756,00

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione 
Europea e dal Resto del Mondo 1.646.003,00 0,00 0,00 1.646.003,00 1.561.718,00 0,00 0,00 1.561.718,00

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI 41.499.714,00 0,00 0,00 41.499.714,00 1.746.824,00 0,00 0,00 1.746.824,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti 34.423.225,00 1.200.000,00 0,00 35.623.225,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali 7.900.000,00 0,00 7.900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE 42.323.225,00 1.200.000,00 0,00 43.523.225,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI 

Tipologia 300: Accensione mutui e altri 
finanziamenti a medio lungo termine 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLI 83.822.939,00 2.700.000,00 0,00 86.522.939,00 1.746.824,00 0,00 0,00 1.746.824,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 117.849.722,00 6.661.487,00 198.189,00 124.313.020,00 8.134.788,00 0,00 0,00 8.134.788,00

Prospetto informativo per gli anni 2018-2019 entrate derivanti dalla gestione di competenza 2017

1 di 3



Allegato B alla D.C.M.  25106/2017

01

SERVIZI ISTITUZIONALI,  
GENERALI E DI 
GESTIONE 03

GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO 1 SPESE CORRENTI 6.226,00 0,00 0,00 6.226,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05
GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 2

SPESE IN CONTO 
CAPITALE 399.624,00 0,00 0,00 399.624,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 RISORSE UMANE 1 SPESE CORRENTI 31.763,00 0,00 0,00 31.763,00 31.888,00 0,00 0,00 31.888,00
01 TOTALE MISSIONE 01 437.613,00 0,00 0,00 437.613,00 31.888,00 0,00 0,00 31.888,00

04
ISTRUZIONE E DIRITTO 
ALLO STUDIO 02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE 2

SPESE IN CONTO 
CAPITALE 4.731.176,00 6.242.206,00 184.749,00 10.788.633,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06
SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE 1 SPESE CORRENTI 3.443.844,00 0,00 0,00 3.443.844,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 TOTALE MISSIONE 04 8.175.020,00 6.242.206,00 184.749,00 14.232.477,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 TURISMO 01

SVILUPPO E LA 
VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO 1 SPESE CORRENTI 715.462,00 0,00 0,00 715.462,00 664.594,00 0,00 0,00 664.594,00

07 TOTALE MISSIONE 07 715.462,00 0,00 0,00 715.462,00 664.594,00 0,00 0,00 664.594,00

08

ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA 01

URBANISTICA E ASSETTO DEL 
TERRITORIO 1 SPESE CORRENTI 170.511,00 0,00 0,00 170.511,00 149.148,00 0,00 0,00 149.148,00

08 TOTALE MISSIONE 08 170.511,00 0,00 0,00 170.511,00 149.148,00 0,00 0,00 149.148,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE 01 DIFESA DEL SUOLO 2

SPESE IN CONTO 
CAPITALE 157.500,00 0,00 0,00 157.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE 1 SPESE CORRENTI 758.951,00 0,00 0,00 758.951,00 490.659,00 0,00 0,00 490.659,00

03 RIFIUTI 1 SPESE CORRENTI 1.573.907,00 0,00 0,00 1.573.907,00 1.132.232,00 0,00 0,00 1.132.232,00

05

AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE 1 SPESE CORRENTI 44.855,00 0,00 0,00 44.855,00 119.250,00 0,00 0,00 119.250,00

09 TOTALE MISSIONE 09 2.535.213,00 0,00 0,00 2.535.213,00 1.742.141,00 0,00 0,00 1.742.141,00

10
TRASPORTI E DIRITTO 
ALLA MOBILITA' 02

TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE 1 SPESE CORRENTI 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

variazioni in 
aumento 2019

variazioni in 
diminuzione 

2019

Previsioni 
aggiornate 

2019

Prospetto informativo per gli anni 2018-2019 spese derivanti dalla gestione di competenza 2017

Missione, programma e titolo

Missione Programma Titolo

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
variazione 
anno 2018

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
variazione 
anno 2019

variazioni in 
aumento 2018

variazioni in 
diminuzione 

2018

Previsioni 
aggiornate 

2018

2 di 3



Allegato B alla D.C.M.  25106/2017

variazioni in 
aumento 2019

variazioni in 
diminuzione 

2019

Previsioni 
aggiornate 

2019

Prospetto informativo per gli anni 2018-2019 spese derivanti dalla gestione di competenza 2017

Missione, programma e titolo

Missione Programma Titolo

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
variazione 
anno 2018

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
variazione 
anno 2019

variazioni in 
aumento 2018

variazioni in 
diminuzione 

2018

Previsioni 
aggiornate 

2018

05
VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI 2

SPESE IN CONTO 
CAPITALE 15.015.756,00 419.281,00 13.440,00 15.421.597,00 1.308,00 0,00 0,00 1.308,00

10 TOTALE MISSIONE 10 15.315.756,00 419.281,00 13.440,00 15.721.597,00 1.308,00 0,00 0,00 1.308,00

11 SOCCORSO CIVILE
01

SISTEMA DI PROTEZIONE 
CIVILE

1
SPESE CORRENTI

200.405,00 0,00 0,00 200.405,00
202.330,00 0,00 0,00 202.330,00

TOTALE MISSIONE 11 200.405,00 0,00 0,00 200.405,00 202.330,00 0,00 0,00 202.330,00

12

DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA 01

INTERVENTI PER L'INFANZIA 
E  I MINORI E PER ASILI NIDO 1 SPESE CORRENTI 2.666.667,00 0,00 0,00 2.666.667,00 1.333.334,00 0,00 0,00 1.333.334,00

04

INTERVENTI PER I SOGGETTI 
A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE 1 SPESE CORRENTI 417.712,00 0,00 0,00 417.712,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 TOTALE MISSIONE 12 3.084.379,00 0,00 0,00 3.084.379,00 1.333.334,00 0,00 0,00 1.333.334,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 
E COMPETITIVITA' 01

INDUSTRIA,  PMI E 
ARTIGIANATO 1 SPESE CORRENTI 4.125.262,00 0,00 0,00 4.125.262,00 254.725,00 0,00 0,00 254.725,00

01
INDUSTRIA,  PMI E 
ARTIGIANATO 2

SPESE IN CONTO 
CAPITALE 31.686.621,00 0,00 0,00 31.686.621,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 TOTALE MISSIONE 14 35.811.883,00 0,00 0,00 35.811.883,00 254.725,00 0,00 0,00 254.725,00

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 01

SERVIZI PER LO SVILUPPO 
DEL MERCATO DEL LAVORO 1 SPESE CORRENTI 1.276,00 0,00 0,00 1.276,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 1 SPESE CORRENTI 39.871.040,00 0,00 0,00 39.871.040,00 1.939.738,00 0,00 0,00 1.939.738,00

03
SOSTEGNO 
ALL'OCCUPAZIONE 1 SPESE CORRENTI 3.631.164,00 0,00 0,00 3.631.164,00 1.815.582,00 0,00 0,00 1.815.582,00

15 TOTALE MISSIONE 15 43.503.480,00 0,00 0,00 43.503.480,00 3.755.320,00 0,00 0,00 3.755.320,00

50 DEBITO PUBBLICO 02

QUOTA CAPITALE 
AMMORTAMENTO MUTUI E 
PRESTITI OBBLIGAZIONARI 4 RIMBORSO PRESTITI 7.900.000,00 0,00 0,00 7.900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 TOTALE MISSIONE 50 7.900.000,00 0,00 0,00 7.900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 117.849.722,00 6.661.487,00 198.189,00 124.313.020,00 8.134.788,00 0,00 0,00 8.134.788,00

3 di 3



Allegato C) alla D.C.M.  25106/2017

 COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2017 

COMPETENZA 
ANNO
2018

COMPETENZA 
ANNO
2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 37.111.669,00           0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote 
finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 35.717.657,00           0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) -                             0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 72.829.326,00           0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e 
perequativa

(+) 199.962.545,00         0,00 0,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 162.605.850,00         0,00 0,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 14.702.860,00           0,00 0,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 43.160.049,00           0,00 0,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 6.068.520,00             0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 9.799.000,00             0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 408.403.162,00         0,00 0,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da 
entrate finali)

(+) 16.459.331,00           0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 2.928.448,00             0,00 0,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 418.374,00                0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 258.427,00                0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 
(H=H1+H2-H3-H4-H5)

(-) 421.257.244,00         0,00 0,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 66.011.404,00           0,00 0,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da 
debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 19.999.767,00           0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) -                             0,00 0,00

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla Commissione 
Arconet nel corso della riunione del 23-11-2016)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012



I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                             0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  
(I=I1+I2-I3-I4)

(-) 86.011.171,00           0,00 0,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo 
pluriennale vincolato

(+) -                             0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata 
da entrate finali)

(+) -                            0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) -                             0,00 0,00

(-) -                             0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA 
LEGGE N. 243/2012

1.859.735,00             0,00 0,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

(*) Per il bilancio di previsione 2017 - 2019, "n" corrisponde a 2017, "n+1" 
corrisponde a 2018, e "n+2" corrisponde a 2019.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari 
a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo 
positivo richiesto.

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - 
Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti 
regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota 
finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.


	prop_108.doc
	Presidenza:   Chiara APPENDINO

	108_25106_All_A.pdf
	108_25106_All_B.pdf
	108_25106_All_C.pdf



